

Schemes For Women Empowerment Part-II

The government of India always had a wider vision for promoting social and economic empowerment of women through cross-cutting policies and programmes, mainstreaming gender concerns. To empower women living with dignity and contributing as equal partners in development in an environment free from violence and discrimination.

महिलाओं की सामाजिक और आर्थिक सशक्तिकरण को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार ने हमेशा एक व्यापक दृष्टि रखी है। ताकि हिंसा और भेदभाव से मुक्त वातावरण में महिलाओं को सशक्त बनने और विकास में समान भागीदारों के रूप में योगदान करने का मौका मिले

Some of the important schemes of are as follow:(कुछ महत्वपूर्ण योजनाएं निम्नानुसार हैं)

Stand-up India Scheme:(स्टैंड-अप इंडिया योजना)

- ✓ To promote entrepreneurship among SC/ST and women and further give a push to government's financial inclusion programme.

(अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति और महिलाओं के बीच उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए और सरकार के वित्तीय समावेशन कार्यक्रम को बढ़ावा देने के लिए)

- ✓ The objective is to facilitate bank loans between 10 lakh and 1 crore to Scheduled Caste (SC) or Scheduled Tribe (ST) borrower and Woman borrower for setting up a Greenfield enterprise (first time venture), in manufacturing, services or trading sector.

(इसमें अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति (एसटी) उधारकर्ता और महिला उधारकर्ता को सेवाओं या व्यापार क्षेत्र में ग्रीनफील्ड एंटरप्राइज (पहली बार उद्यम) स्थापित करने के लिए 10 लाख से 1 करोड़ के बीच के लोन की सुविधा प्रदान करना है)

Nai Roshni:(नई रोशनी)

- ✓ A Leadership Development Programme for Minority Women in 2012-13.
(2012-13 में अल्पसंख्यक महिलाओं के लिए एक नेतृत्व विकास कार्यक्रम)
- ✓ The objective of the scheme is to empower and instill confidence among minority women, including their neighbours from other communities living in the same village/locality, by

providing knowledge, tools and techniques for interacting with government systems, banks and other institutions at all levels.

(इस योजना का उद्देश्य सभी स्तरों पर सरकारी प्रणालियों, बैंकों और अन्य संस्थानों के साथ बातचीत करने के लिए ज्ञान, उपकरण और तकनीक प्रदान करके, एक ही गांव / इलाके में रहने वाले अन्य समुदायों के अपने पड़ोसियों सहित अल्पसंख्यक महिलाओं में आत्मविश्वास पैदा करना है)

Indira Gandhi Matruva Sahyog Yojana (IGMSY):(इंदिरा गांधी


मटकाव सहयोग योजना (आईजीएमएसआई):)

- ✓ Launched in the year 2010(वर्ष 2010 में शुरू किया गया)
- ✓ It is a Conditional Cash Transfer Scheme for Pregnant and Lactating (P & L) women to contribute to the better environment by providing cash incentives for improved health and nutrition.


(यह बेहतर स्वास्थ्य और पोषण के लिए नकद प्रोत्साहन प्रदान करके बेहतर वातावरण में योगदान करने के लिए गर्भवती और स्तनपान कराने वाली (P & L) महिलाओं के लिए एक सशर्त नकदी अंतरण योजना है)

- ✓ The beneficiaries are paid Rs. 4000 in three installments per P & L woman between the second trimesters till the child attains the age of 6 months on fulfilling specific conditions.

(प्रति पी एंड एल महिला लाभार्थियों को 4000 रुपये का भुगतान तीन बारी में किया जाता है, जिसमें महिलाओं को दूसरे ट्रिमेस्टर के बीच, जब तक कि बच्चा विशिष्ट शर्तों के साथ अपने 6 महीने पूरे नहीं कर लेता.)

**CAREER POWER™**
AN IIT/IIM ALUMNI COMPANY

All Shifts Papers of 2017

**SSC CGL 2018**
TIER-I/ PRELIMS

35 TIER I
LAST YEAR PAPERS Bilingual

Sukanya Samridhhi Yojana:(सुकन्या समृद्धि योजना:)

- ✓ It is a small deposit scheme for the girl child launched as a part of the 'Beti Bachao Beti Padhao' campaign.

(यह 'बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ' अभियान के एक भाग के रूप में शुरू की गई कन्या/लड़की के लिए एक छोटी सी जमा योजना है)

- ✓ A Sukanya Samridhhi Account can be opened any time after the birth of a girl till she turns 10, with a minimum deposit of Rs. 1000. A maximum of Rs. 1.5 lakh can be deposited during the financial year.

(एक सुकन्या समृद्धि खाता एक लड़की के जन्म के बाद उसको 10 वर्ष पूरा होने के बाद 1000रु कि न्यूनतम राशि के साथ किसी भी समय खोला जा सकता है. वित्तीय वर्ष के दौरान 1.5 लाख रुपये कि अधिकतम राशि जमा कि जा सकती है.)

- ✓ The account can be opened in any post office or authorized branches of commercial banks. It will remain operative for 21 years from the date of its opening or till the marriage of the girl after she turns 18.

(खाता किसी भी डाकघर या वाणिज्यिक बैंकों की अधिकृत शाखाओं में खोला जा सकता है. लड़की के 18 वर्ष पूरे होने के बाद यह उसके विवाह तक या उसके 21 वर्ष पूरे होने तक कार्यरत होगा.)

- ✓ For further higher education expenses, partial withdrawal of 50% of the balance is allowed after the turns 18.

(18 वर्ष की आयु होने के बाद और अधिक उच्च शिक्षा के खर्च के लिए, 50% शेष आंशिक वापसी की अनुमति है)

SWADHAR Greh Scheme:(स्वाधर गृह योजना:)

- ✓ Launched in 2002.(2002 में शुरू किया गया)
- ✓ Aim of this scheme is to provide temporary accommodation, maintenance and rehabilitative services to women and girls rendered homeless due to family discord, crime, violence, mental stress etc.

(इस योजना का उद्देश्य पारिवारिक असंतोष, अपराध, हिंसा, मानसिक तनाव आदि के कारण बेघर हुई महिलाओं और लड़कियों को अस्थायी आवास, रखरखाव और पुनर्वास सेवाएं प्रदान करना है)

- ✓ It also helps provide them with legal aid and guidance to take steps for their readjustment in family or society and to rehabilitate them economically and emotionally.

(यह उन्हें कानूनी सहायता और मार्गदर्शन के लिए परिवार या समाज में उनके समायोजन के लिए कदम उठाने में मदद करता है और आर्थिक और भावनात्मक रूप से उनका पुनर्वास करता है)

Support to Training and Employment Programme (STEP) Scheme for Women:

(महिलाओं के लिए प्रशिक्षण और रोजगार कार्यक्रम (एसईईपी) के लिए सहायता योजना:)

- ✓ Aims to make a significant impact on women by upgrading skills.
(कौशल उन्नयन द्वारा महिलाओं पर महत्वपूर्ण प्रभाव डालने का लक्ष्य)
- ✓ It enables groups of women to take up employment-cum-income generation programmes and helps provide support for further improving training and employment conditions of women.
(यह महिलाओं के समूहों को रोजगार-सह-आय उत्पादन कार्यक्रमों को सक्षम करने और महिलाओं की प्रशिक्षण और रोजगार की स्थिति में सुधार के लिए सहायता प्रदान करने में सहायता करता है)

National Mission for Empowerment of Women:(महिलाओं के सशक्तिकरण के लिए राष्ट्रीय मिशन)

- ✓ Initiative of the government of India for empowering women holistically and overall development of women in India.

(भारत में महिलाओं की समग्रता और समग्र विकास के सशक्तिकरण के लिए भारत सरकार की पहल)

- ✓ Aims to strengthen the conceptual and programmatic basis of women-centric schemes implemented.

(कार्यान्वित महिलाओं-केंद्रित योजनाओं के संकल्पनात्मक और कार्यक्रम आधारित आधार को मजबूत करने का लक्ष्य)

